
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\CORONAVIRUS\impegno spesa somme per buoni spesa 1.doc  

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  104   DEL  09.04.2020 

 
 

OGGETTO:   IMPEGNO SPESA € 5.266,28. SOMMA ASSEGNATA DALLA PROTEZIONE  
          CIVILE CON ORDINANZA N. 658 DEL 29.03.2020. EROGAZIONE BUONI SPESA  

          PER PRODOTTI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA’ 

 
 

 

 

 

 

 

Area Ammistrativa 

Determina n. 

 

 

 

 

 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\CORONAVIRUS\impegno spesa somme per buoni spesa 1.doc  

 
 
 

Premesso che con delibera del consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 

dichiarato, per mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto legge del 23 febbraio 2020 n. 6, convertito in legge 5 marzo n. 
2020, n. 13 recante “ Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologico da COVID-19”; 

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020 n. 9, dell’ 8 marzo 2020,. n. 11, del 9 marzo 
2020, n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID- 19; 

Visto il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante” Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19”; 

Vista l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 con la quale il Dipartimento della 

Protezione Civile  ha  ravvisato  la  necessita  di  supportare  i  Comuni  interessati  

dall’emergenza epidemiologica mediante un primo incremento del fondo di solidarietà 

comunale; 

Con l’ordinanza di cui sopra sono state assegnate al Comune di  

Scillato risorse pari ad euro 5.266,28, per l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità, da destinare alle misure 

urgenti di solidarietà alimentare in  favore delle  

famiglie e persone in difficoltà a causa degli effetti economici dell’emergenza COVID-19; 

La predetta ordinanza individua nell’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune 

l’organismo atto ad individuare “ la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica  

e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità fra quelli non assegnatari di sostegno pubblico”; 

Preso atto che, sulla base delle risorse assegnate, ciascun Comune è autorizzato 

all’acquisizione,  in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50,: 

In data 31 Marzo  con nota prot. 1690 sono stati invitati gli esercizi commerciali e la 

locale farmacia a manifestare la disponibilità all’iniziativa; 

Tutti gli esercizi commerciali hanno dichiarato la loro disponibilità firmando la lettera 

di invito per accettazione; 

Che l’Amministrazione Comunale, in ragione dell’attuale emergenza sanitaria ed 

economica ha inteso dare risposte efficaci e tempestive ai cittadini in situazioni di 

momentaneo disagio economico determinato dall’emergenza COVID -19; 

A tal fine in data 2 Aprile è stato pubblicato l’avviso, a firma del Sindaco, condiviso 

con i servizi sociali, con il quale sono stati invitati tutti i cittadini residenti a Scillato che si 

trovano a fronteggiare un momentaneo stato di disagio a causa dell’emergenza coronavirus 

e che non dispongono di risorse finanziarie adeguate , a presentare istanza per l’ottenimento 

di buoni di spesa per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità; 

Nell’avviso sono stati  resi noti i criteri di assegnazione del beneficio; 

     Contestualmente all’avviso è stato pubblicato lo schema di domanda; 

  Dato atto che, entro i termini, sono pervenute n. 30 istanze; 

Che in data 7 Aprile, si è riunita la commissione, costituita così come indicata  nel 

citato avviso del Sindaco,  per l’esame delle  istanze e sono stati ammessi al beneficio n.13 

richiedenti ai quali sono stati assegnati buoni di spesa, validi sino al 30 Aprile, per un valore 

complessivo di € 2.500,00; 

Nel verbale , depositato agli atti d’ufficio, la commissione ha dato atto che il 

beneficio, per il mese di Maggio, sarà concesso previa rivalutazione  delle istanze, anche, 

alla luce, di eventuali modifiche normative, sia statali che regionali; 

Con nota prot. 1878 del 9 Aprile 2020 sono stati forniti ulteriori chiarimenti agli 

esercizi commerciali sulle modalità di erogazione del buono spesa, ed è stato precisato 

che: 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\CORONAVIRUS\impegno spesa somme per buoni spesa 1.doc  

 

 

 

 

 

“ l’acquisto dei generi alimentari viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario e 
l’intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria dell’operazione, attraverso il 
pagamento previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni consegnati dal beneficiario, 

che recano difatti la dizione copia per l’esercente, accompagnati dalle copie degli scontrini 
giustificativi dell’operazione”  

Alla luce di quanto sopra rappresentato si ritiene opportuno prendere atto del verbale 
della Commissione, redatto in data 7 Aprile 2020, depositato agli atti dell’Ufficio dei servizi 
sociali, con il quale sono state esaminate le istanze e sono stati individuati i beneficiari ( N. 13) 

per l’erogazione dei buoni spesa  ed impegnare la complessiva somma di € 5.266,28  assegnata 
con la citata ordinanza della protezione civile n.658 del 29.03.2020; 
 

 Visti 

 la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 

 l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 

 l’art.45 del Regolamento di contabilità; 

 la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte prendere atto del verbale della Commissione, redatto in data 7 Aprile 2020, 
depositato agli atti dell’Ufficio dei servizi sociali, con il quale sono state esaminate le istanze e 

sono stati individuati i beneficiari ( N. 13) per l’erogazione dei buoni spesa ; 

Impegnare la complessiva somma di € 5.266,28  assegnata con ordinanza della 
protezione civile n.658 del 29.03.2020, in premessa descritta; 

La superiore somma trova imputazione al cap.755   intervento “ Utilizzo fondi misure 

urgenti solidarietà alimentare” cod. 12.05.1.03.01.02.011 il cui stanziamento di € 5.266,28  
offre una disponibilità di pari importo. 
 

  

 Dare atto che la presente determinazione: 

 Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 
documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 

 Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 

 Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\CORONAVIRUS\impegno spesa somme per buoni spesa 1.doc  

 
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

  L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to________________         F.to    _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 


